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BULLETIN OFFICIEL ' 1551

CONSEIL SUPERIEUR DE LA COMMUNICATION AUDIOVISUELLE

Décision du CSCA n° 12-18 du 2 chaabane 1439 (19 avril 2018)
relative a Pémission « 5 yu¥f i » diffusée par le service
radiophonique « CHADA FM » édité par la société
« CHADA Radio ».

LE CONSEIL SUPERIEUR DE LA COMMUNICATION
AUDIOVISUELLE,

Vu la loi n° 11-15 portant réorganisation de la Haute
Autorité de la Communication Audiovisuelle, notamment ses
articles 3, 4 (alinéa 9) et 22 ;

Vu la loi n° 77-03 relative & la communication
audiovisuelle, telle que modifiée et complétée, notamment
ses articles 3,4 et 9;

Vu le cahier des charges de la société « CHADA
RADIO », notamment ses articles 6, 7, 9 et 34.2 ;

Vula décision du Conseil Supérieur de la Communication
Audiovisuellen® 14-17 du 20 ramadan 1438 (15 juin 2017) portant
adoption d’une recommandation relative aux programmes
traitant de la santé dans les services audiovisuels, notamment
ses articles 3,6 et 7 ;

Aprés avoir pris connaissance des documents relatifs
a Pinstruction effectuée par la Direction Générale de la
Communication Audiovisuelle concernant 1’%édition du
3 janvier 2018 de Pémission « 8,udl gu& » diffusée par le
service radiophonique « CHADA FM » édité par la société
« CHADA RADIO » ;

Aprés en avoir délibéré :

Le Conseil Supérieur dela Communication Audiovisuelle
arelevé dans le cadre du suivi de I’édition du 3 janvier 2018 de
Pémission « 8,481 g4 » diffusée par le service radiophonique
« CHADA FM » édité par la société « CHADA RADIO »
qu’elle contenait une question d’un auditeur a laquelle a
répondu I'invité de 'émission, Monsieur Mohammed Ouhssine,
présenté en sa qualité de « docteur nutritionniste », et quelle a
comporté la présentation de prescription de traitement pour
le « fibrome utérin » dans des termes tels que :
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Attendu que larticle 3 de la loi n° 77-03 relative a la
communication audiovisuelle, telle que modifiée et complétée
dispose que : « la communication audiovisuelle est libre.
(...) Cette liberté s’exerce dans le respect des constantes du
Royaume, des libertés et des droits fondamentaux, tels que
prévus par la Constitution, de l'ordre public, des bonnes
meeurs et des exigences de la défense nationale. (...) ;

Attendu que l'article 9 de la loi n® 77-03 relative a la
communication audiovisuelle, telle que modifiée et complétée
dispose que : « Sans préjudice des sanctions prévues par les
textes en vigueur, les émissions et les reprises de programmes
ou de parties de programmes ne doivent pas : (...) Comporter
des incitations 4 des comportements préjudiciables a la santé
ou 2 la sécurité des personnes et des biens ou 4 la protection
de Penvironnement.» ;

Attendu que Particle 6 du cahier de charges de la société
« CHADA RADIO » dispose que : « UOpérateur conserve, en
toutes circonstances, la maitrise de son antenne. Il prend, au
sein de son dispositif de controle interne, les dispositions et
les mesures nécessaires pour garantir le respect des principes
et des régles édictés par le dahir, la loi, le présent cahier de
charges et sa charte déontologique prévue a larticle 29.1 (...)
S’agissant des émissions réalisées en direct, il informe son
directeur d’antenne, ses présentateurs ou journalistes, ainsi
que ses responsables de réalisation et de diffusion des mesures
A suivre pour conserver en permanence ou, le cas échéant, pour
rétablir instantanément la maftrise de 'antenne » ;

Attendu que Particle 7.1 du cahier de charges de la société
« CHADA RADIO » dispose que : « (... UOpérateur veille
a ce que la présentation de toutes personnes intervenant sur
antenne n’abuse pas 'auditeur sur la compétence ou l'autorité
desdites personnes. Dans ce cadre, lorsqu’un intervenant
extérieur est invité dans une émission, il doit &tre clairement
identifié par ses titres et sa qualité afin que le public soit en
mesure d’évaluer la valeur de I'opinion exprimée (...) » ;

Attendu que ’article 9 du cahier des charges dispose
que : « ’Opérateur prépare ses émissions en toute liberté,
dans le respect des dispositions légales et du présent cahier
de charges. Il assume I'entiére responsabilité a cet égard. Cette
liberté est exercée dans le respect de la dignité humaine, de
la liberté, du droit a 'image, de la propriété d’autrui, de la
diversité et de la nature pluraliste de I'expression des courants
de pensée et d’opinion, ainsi que dans le respect des valeurs
religieuses, de P'ordre public, des bonnes mceurs et des
exigences de la défense nationale. (...)» ;

Attendu que l'article 3 de la décision du Conseil
Supérieur de la Communication Audiovisuelle n° 14-17
du 20 ramadan 1438 (15 juin 2017) portant adoption d’une
recommandation relative aux programmes traitant de la
santé dans les services audiovisuels dispose que : « (...) les
intervenants respectent leur domaine de spécialisation » ;
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Attendu que l'article 6 de la décision du Conseil Supérieur
dela Communication Audiovisuelle n° 14-17 précitée dispose
que : « {...) les intervenants dans ces émissions n’établissent
pas de diagnostics relatifs & 1’état de santé des auditeurs qui
les appellent pour demander conseil » ;

Attendu que Particle 7 de la méme décision du Conseil
Supérieur de la Communication Audiovisuelle n® 14-17 dispose
que: «(...) les intervenants dans ces émissions ne prescrivent
pas de traitements aux auditeurs mais les incitent a solliciter
I'avis d’un spécialiste » ;

Attendu que le Conseil Supérieur de la Communication
Audiovisuelle, a décidé lors de sa pléniére du 6 mars 2018
d’adresser une demande d’explication & la société « CHADA
RADIO » eu égard aux différentes observations enregistrées ;

Attendu que la Haute Autorité de la Communication
Audiovisuelle a regu en date du 4 avril 2018 une réponse
de la société « CHADA RADIO » exposant un ensemble
d’explications eu égard aux observations relevées ;

Attendu que, sans préjudice du respect du principe de
la liberté d’expression ainsi que du droit de tout intervenant
d’exprimer ses opinions et sa position, les propos tenus par
I'invité de ’émission, présenté i l'antenne en sa qualité de
« Docteur nutritionniste », constituent un contenu de nature
incitative, & tout le moins pour une catégorie du public, 4 des
comportements susceptibles de porter atteinte 4 la santé des
personnes, d’autant plus que lesdits propos n’ont pas mis de
distance suffisante et claire entre les prescriptions précitées et
ce qui reléve de l'expression ou de PPappréciation scientifique
globale ou générale, quant 4 I’état de I’art en la matiére et ce,
sans considération de I'encadrement juridique en vigueur et
des garanties générales de I’exercice de la médecine, et sans
réserve aucune de la part de 'animatrice de ’émission, tel que
requis par P’exigence de la maitrise d’antenne, ce qui met le
contenu précité en non-conformité avec les dispositions 1égales
et réglementaires encadrant la communication audiovisuelle,
notamment celles relatives a ’honnéteté de I'information, aux
régles relatives aux intervenants dans les émissions traitant de
la santé et 4 la maitrise d’antenne ;

Attendu que Particle 34.2 du cahier des charges de
« CHADA RADIO » dispose que : « en cas de manquement
a une ou plusieurs dispositions ou prescriptions applicables
au Service ou & I’Opérateur, et sans préjudice des pénalités
pécuniaires visées ci-dessus, la Haute Autorité peut, hormis
ses décisions de mise en demeure, prononcer a I’encontre
de ’Opérateur, compte tenu de la gravité du manquement
de mise en demeure, prononcer a I’encontre de ’Opérateur,
compte tenu de la gravité du manquement, Pune des pénalités
suivantes :

* D’avertissement ;

* La suspension de la diffusion du service ou d’une partie
du programme pendant un mois au plus ; (...) »

Attendu que, en conséquence, il se doit de prendre les
mesures appropriées a 'encontre de la société « CHADA
RADIO » ;

PAR CES MOTIFS :

1. Déclare que la société « CHADA RADIO», éditrice
du service radiophonique « CHADA FM », a enfreint
les dispositions légales et réglementaires encadrant la
communication audiovisuelle, notamment celles relatives
a I’honnéteté de I'information, aux régles relatives aux
intervenants dans les émissions traitant de la santé et a la
malitrise d’antenne ;

2. Décide d’adresser un avertissement a la société
«CHADA RADIO» ;

3. Ordonne la notification de la présente décision &
la société « CHADA RADIO » ainsi que sa publication au
Bulletin officiel.

Délibérée par le Conseil Supérieur de la Communication
Audiovisuellelors de sa séance du 2 chaabane 1439 (19 avril 2018),
tenue au siége de la Haute Autorité de la Communication
Audiovisuelle & Rabat.

Pour le Conseil Supérieur
de la Communication Audiovisuelle,
La Présidente,
AMINA LEMRINI ELOUAHABI.

Le texte en langue arabe a été publié dans I’édition générale du
« Bulletin officiel » n° 6694 du 12 kaada 1439 (26 juillet 2018).
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